§. 136.

NICOL. REGIVS (DE REGGO) Calaber cl.

c. 1363.

Graece et latine doctus, Roberti Siciliae regis iusu Galeni opera adhuedum non nisi ex Arabicis versionibus latine facta, ex ipso graeco archetypo denuo transtulit.

SECTIO VIII.

RESTAVRATIO LITERARVM.

§. 137.

Non obstantibus quos praecedenti sectione recensuimus viris, in vniuersum tamen barbaries medio quod vocant ævo adeo inualerat *e*), vt de omni solidiore doctrina acutum fuisse videretur, nisi versus medium Sec. XV. biga virorum valde diuersi quidem ordinis, Turcarum scil. imperator et senex quidam in Hollandia scabinus, quanquam aliud quam agentes alto somno sopitas excitassent musas.

§. 138.

Alter nempe, Amurates, cum a. 1430 Thessalonicam expugnasset, eius urbis incola THEODORVS GAZA vir doctissimus in Italiam profugit, quem sequentibus lustris funditus euerso

e) En specimen ignorantiae graecarum literarum eius temporis, ex *Sylvatici* quem diximus *pandectario*: “*Obtalmia est apostema oculi, dictum ab ob quod est contra et talmon quod est oculus, quasi contra oculum.*”

RESTAVRATIO LITERARVM. III

euerso per Mohhammadem II. régno byzantino plures secuti sunt, qui a magno maeenate LAVRENTIO MEDICES ambabus quod dicunt manibus excepti, solidiora et Graeca maxime studia illic denuo resuscitarunt.

§. 139.

Alterum vero faciunt LAVRENTIVM JANSZON, vulgo dictum COSTERVM Haarlemi Scabinum, quem cum circa eadem tempora otiandi causa in syluam aliquando se contulisset, litteras cortici incisæ volae manus impressisse aitunt, qui lusus feria ducens, incunabula artis typographicæ dederit *f*), summi ad restaurandas et diuulgandas scientias administriculi.

Prima tentamina typographica integris constabant tabulis quibus totae paginæ erant incisæ. Specimen eiusmodi libri a medico profectum, est: *Die Kunst Cyromantia-hatt*

216

f) Prolixæ disputationes super hocce aliquœ artis typographicæ inuentore et inneniendi occasione, notæ sunt, nec huic loci. Laurentium tuetur Meermanus in originib. typographicis. Hagae Com. 1765. 4.

zu deutsch gemacht Dr. HARTLIEB am Freitag nach Conceptionis Marie virginis glorioſiſime 1448. fol. min. (v. Heinecken Nachrichten von Künſtlern und Kunſtſächen Vol. II. pag. 238. ſqq.)

Ad primos vero medici argumenti libros qui *mobilibus typis* et anno impressionis annotato editi sunt, pertinent, quos ſupra ad Petr. de Crescentia et Petr. de Apo-no citaui.

§. 140.

Vti autem ars typographica vniuersae literarum restaurationi maximopere fuit, ita aliud eiusdem aevi nobilissimum inuentum medicinae incrementum, praefertim anatomes et botanices, apprime auxit: artificium ſcil. *icones ligno incidendi*, quod quantum iis quos diximus ſcientiis profuerit neminem latebit vel de magni Vefalii, et Tragi, Fuchsii et Conr. Gesneri operibus cogitante. Imo aut grauiter fallor, aut ipſi huic arti buxo incidendi tribuo tam celerrima tamque stupenda incremena, quibus anatome et botanica post ipſam de qua nobis fermio est literarum